4

	Администрация Черлакского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	7 ноября 2024 года
	№ 291-п

	р.п. Черлак Омской области

	О внесении изменений в административный регламент «Учет ветеранов боевых действий и членов семей погибших (пропавших без вести), подавших заявления
о предоставлении социальной выплаты из средств областного бюджета в целях оплаты части стоимости жилого помещения» на территории Черлакского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент ««Учет ветеранов боевых действий               и членов семей погибших (пропавших без вести), подавших заявления                                    о предоставлении социальной выплаты из средств областного бюджета в целях оплаты части стоимости жилого помещения» на территории Черлакского муниципального района Омской области», утвержденный постановлением администрации Черлакского муниципального района от 6 мая 2024 года № 156-п, (далее – Административный регламент) следующие изменения:

- пункт 2.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Черлакского муниципального района Омской области, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и относящиеся к одной из следующих категорий:

- ветераны боевых действий, принимавшие участие в боевых действиях                       в Афганистане с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года, выполнении задач                        в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих                  к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 года по декабрь 1996 года, выполнении задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона                        с августа 1999 года, выполнении специальных задач на территориях Сирийской Арабской Республики с 30 сентября 2015 года, выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики                        и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - боевые действия) и ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в районах боевых действий в период боевых действий.

- члены семьи погибшего (умершего) в результате боевых действий ветерана боевых действий либо военнослужащего, признанного в установленном порядке пропавшим без вести в районе боевых действий (далее - погибший (пропавший без вести).

- пункт 2.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.2. Для целей Административного регламента к членам семьи погибшего (пропавшего без вести) относятся совместно проживающие с ним:

1) супруга (супруг) погибшего (пропавшего без вести), не вступившая                        (не вступивший) в повторный брак;

2) дети погибшего (пропавшего без вести), находившиеся на его иждивении;

3) родители погибшего (пропавшего без вести).»;
- пункт 2.3. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.3. Для целей Административного регламента к членам семьи ветерана боевых действий относятся совместно проживающие и состоящие вместе с ним на учете:

- супруг (супруга) ветерана боевых действий;

- родители ветерана боевых действий;

- несовершеннолетние дети, или дети старше возраста 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, или дети, не достигшие возраста                 23 лет и обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.».
- пункт 9.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«9.1. Для включения в список на получение социальной выплаты                                в планируемом году ветераны боевых действий в период с 1 января по 1 мая года, предшествующего планируемому году, члены семей погибших (пропавших без вести) - в период с 1 января по 1 ноября года, предшествующего планируемому году, предоставляют заявление о предоставлении социальной выплаты, содержащее согласие заявителей на обработку предусмотренных заявлением персональных данных гражданина и членов его семьи, согласно приложению № 1                                        к Административному регламенту.»;
- пункт 9.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«9.2. К заявлению, указанному в пункте 9.1. Административного регламента, прилагаются:

1) копия документа, подтверждающего нахождение ветерана боевых действий, члена семьи погибшего (пропавшего без вести) на учете в качестве нуждающегося                  в жилом помещении на дату обращения в Администрацию;

2) копии документов, удостоверяющих личность ветерана боевых действий                и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести);

3) копия документа, содержащего сведения о составе лиц, проживающих совместно с ветераном боевых действий, проживавших совместно с погибшим (пропавшим без вести);

4) копия документа о наличии (отсутствии) в собственности у ветерана боевых действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) жилого помещения (выписка из Единого государственного реестра недвижимости, копия справки бюджетного учреждения Омской области "Омский центр кадастровой оценки и технической документации");

5) копия правоустанавливающего документа на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

6) копии документов, подтверждающих статус ветерана боевых действий, членов семьи погибшего (пропавшего без вести);

7) копия документа, подтверждающего установление инвалидности вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в районах боевых действий в периоды боевых действий;

8) копия отчета об оценке жилого помещения (при наличии у ветерана боевых действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) в собственности жилого помещения, которое признано в установленном порядке непригодным для проживания и ремонту или реконструкции не подлежит), земельного участка, на котором располагается указанное жилое помещение (при наличии у ветерана боевых действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) в собственности такого земельного участка);

9) копия документа, связанного с прохождением обучения, выдаваемого образовательной организацией (при наличии в семье ветерана боевых действий, погибшего (пропавшего без вести) детей, не достигших возраста 23 лет и обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения);

10) копия документа, подтверждающего инвалидность (при наличии в семье ветерана боевых действий, погибшего (пропавшего без вести) детей старше возраста 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);

11) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность представителя заявителя;

12) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя.»;
- пункт 9.3. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«9.3. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 4, 6 пункта 9.2. Административного регламента, представляются ветераном боевых действий, членом семьи погибшего (пропавшего без вести) по собственной инициативе (за исключением справки бюджетного учреждения Омской области "Омский центр кадастровой оценки и технической документации"). В случае если указанные документы не представлены, Администрация запрашивает их самостоятельно посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством в течение 3 рабочих дней с даты поступления заявления от ветерана боевых действий, члена семьи погибшего (пропавшего без вести).

Документы, предусмотренные подпунктом 10 пункта 9.2. Административного регламента, не представляются при наличии в федеральном реестре инвалидов соответствующих сведений об инвалидности.

Документы, указанные в пункте 9.2. Административного регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, в соответствии с требованиями федерального законодательства.».
- пункт 10.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«10.1. В рамках межведомственного взаимодействия запрашиваются следующие документы:

1) копия документа, подтверждающего нахождение ветерана боевых действий, члена семьи погибшего (пропавшего без вести) на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении на дату обращения в Комитет;

2) копия документа о наличии (отсутствии) в собственности у ветерана боевых действий и членов его семьи, членов семьи погибшего (пропавшего без вести) жилого помещения (выписка из Единого государственного реестра недвижимости);

3) копии документов, подтверждающих статус ветерана боевых действий, членов семьи погибшего (пропавшего без вести).».

- пункт 13.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«13.2. Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной услуги при наличии следующих оснований:

1) несоответствие заявителя категориям получателей муниципальной услуги, указанным в пунктах 2.1., 2.2., 2.3., 9.1. Административного регламента;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктами 9.1., 9.2. (с учетом пунктов 9.3., 9.4.) настоящего Административного регламента;

3) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

4) реализация ранее права на улучшение жилищных условий с использованием средств социальной выплаты или иной формы государственной поддержки, направленной на строительство либо приобретение жилья на территории Омской области.»;
- в приложении № 1 к Административному регламенту в первом абзаце заявления слова «нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» заменить на слова «нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», после слов «с 24 февраля 2022 года» дополнить словами и знаком «, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года» далее по тексту.

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Администрации

муниципального района

	А.В. Меркушов